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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na různé možnosti realizací rekonstrukce

elektroinstalace v rodinném sídle s nevyhovující elektroinstalací. V této práci jsou

vypracovány projektové dokumentace klasické a inteligentní elektroinstalace. Dalším cílem

byl návrh možností snížení odběru elektrické energie, které bylo provedeno pomocí umístění

vlastního zdroje v podobě solárních článků na střechu sídla. Je zde také řešen možný ostrovní

provoz rodinného sídla. Posledním úkolem bylo vypracování ekonomické bilance všech

řešení, jejich porovnání z hlediska případné návratnosti a posouzení z hlediska výhod a

nevýhod.
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Abstract

This master thesis is focused on possible drafts of wiring reconstruction in a house with

unsuitable present wiring. Project documentation of classic and intelligent wiring are made

in this master thesis. The draft of reduce the consumption of electrical energy was another

intention. That was realized by own solar power source on the roof of the house. Possible

island mode of house is solving in this thesis too. Economic comparison of drafts in this

master thesis, comparison of drafts in terms of potencial economic return and comparison

theirs advantages and disadvantages, were the last intentions.
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Úvod

V dnešní době je mnoho rodinných sídel s nevyhovující elektroinstalací, které mnohdy

nevyhovují dnešním platným normám ČSN EN. I když je možno tyto stávající

elektroinstalace nadále provozovat, mohou být z hlediska bezpečnosti nevyhovující.

Poptávka po elektrické energii stále stoupá s narůstajícím moderním vybavením rodinných

sídel jako jsou například myčky nebo sušičky, a tak stávající elektroinstalace na navyšující

se příkony spotřebičů nejsou dimenzovány. Lidové ´´vypadnutí jističe´´ může být jen

začátek problémů, které mohou skončit případným požárem způsobeným nevyhovující

elektroinstalací.

V této diplomové práci bych se proto rád zaměřil na danou problematiku a na možné

způsoby rekonstrukce stávající elektroinstalace rodinného sídla s následným porovnáním

nejen technickým, ale i ekonomickým. Cílem je vytvoření dvou kompletních projektových

dokumentací, a to klasických a inteligentních elektroinstalací pro dvě bytové jednotky

umístěné v rodinném sídle. Dalším cílem této DP je snížení energetické náročnosti

z hlediska spotřeby elektrické energie rodinného sídla, pokud to bude možné, a dále návrh

možnosti odpojení sídla od distribuční sítě bez omezení provozu zařízení umístěných

v jednotlivých domácnostech.

Dle mého názoru, teorie zaměřující se na domovní elektroinstalace byla popsána již

mnohokrát. Celá diplomová práce proto bude zaměřena spíše na praktickou část vypracování

projektových dokumentací tzn. popsání reálného rodinného sídla s nevyhovující

elektroinstalací a vypracování nových projektových elektro dokumentací.

Návrh klasického a inteligentního rodinného sídla Bc. Pavel Švejda 2019

včetně provozu v ostrovním režimu

3

Seznam symbolů a zkratek

DP ...................... diplomová práce

L ......................... fázový vodič

N ........................ nulový vodič

PE ...................... ochranný vodič

PEN .................... nulový vodič + ochranný vodič

RE ...................... elektroměrový rozvaděč

OR ...................... okruhový rozvaděč

HDV .................. hlavní domovní vedení

HDS ................... hlavní domovní skříň

DS ...................... distribuční síť

LPS .................... systém ochrany před bleskem

TUV ................... teplá užitková voda

P ......................... příkon

PPV...................... výkon fotovoltaického zdroje elektrické energie

EREAL .................. skutečné vyrobené množství elektrické energie za den

Z2 ....................... koeficient globálního slunečního záření

Z3 ....................... koeficient vlivu náklonu panelů

Z4 ....................... koeficient vlivu teploty

VL ....................... ztráty při rozvodu elektrické energie

Va ....................... ztráty při transformaci

Vu ....................... ztráty z nesouladu
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1 Historie a vývoj domovních elektroinstalací

Historii domovních elektroinstalací lze spojit s vývojem elektroinstalačních materiálů a

dále s požadavky na bezpečnost provozovaných elektroinstalací. Materiály používané

v domovních elektroinstalacích hodně ovlivňovaly vývoj elektroinstalačních komponentů.

Nejčastěji byl používán porcelán, bakelit nebo dnes nejvíce rozšířený plast. S vývojem

požadavků na bezpečnost lze spojit požadavky na umístění elektroinstalačních přístrojů.

Starší rozvaděče nebo samotné přístroje lze nalézt v dřevěném obložení. Dnes je tento

způsob uložení nepřijatelný a veškeré rozvaděče nebo instalační krabice umisťované pod

omítku jsou vyráběny z plastu.

V některých stávajících elektroinstalacích z 50. let, které jsou stále provozovány, lze

vidět jak byly elektroinstalace prováděny. Součástí těchto instalací jsou plechové instalační

krabice pod omítku nebo hliníkové vodiče v zastaralé izolaci.

Obr. 1.1 součásti elektroinstalace realizované v 50. letech min. století

Časem došlo k výměně preferovaných vodivých materiálů v domovních

elektroinstalacích. Dříve používaný hliník vytěsňuje měď. Nevýhodou hliníku je jeho

lámavost a hlavně jeho vymačkávání v šroubových spojích, které je hodně nebezpečné.

Zvyšuje se přechodný odpor a dochází k zahřívání spojů. Další nevýhodou použití hliníku je

nutnost použití většího průřezu, jelikož hliník má větší rezistivitu než měď. Naopak

nevýhodou mědi může být její cena, ale i přesto je při rekonstrukcích zásadně používána.

Nedílnou součástí domovních elektroinstalací byly a jsou nadproudové a zkratové

ochrany, které chrání samotnou domovní elektroinstalaci včetně spotřebičů do ní

připojených. Jedním z ochranných přístrojů jsou pojistky, které jsou dnes již používány
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zpravidla ve skříních HDS. V domovních rozvaděčích byly nahrazeny jističi, jejichž hlavní

výhodou je jejich nedestruktivnost při ochraně obvodu. Pojistku je nutné po každé ochranné

aktivitě vyměnit, jelikož její součástí je vodič, který se při poruše přepálí.

Obr. 1.2 Pojistky používané v domovních elektroinstalacích

Počet přístrojů umisťovaných do okruhových rozvaděčů neustále roste. Prvním

důvodem je rozdělování domovních elektroinstalací do více okruhů připojených na vlastní

jističe. Dalším důvodem je častější umisťování proudových chráničů. Jedná se o rozdílový

ochranný přístroj hlídající přitékající a odtékající proud z připojeného obvodu. Při rozdílu

těchto proudů chránič obvod odpojí. V domovních elektroinstalacích se zpravidla používají

proudové chrániče s maximální hodnotou rozdílového proudu 30mA. Použití těchto přístrojů

je jednou z možných příčin využívání jiného typu zapojení sítě. Dříve používané zapojení

sítě TN-C je nahrazováno sítí TN-C-S. Proudové chrániče dle normy ČSN 33 2000-4-41

ed.3 nesmí být připojovány do sítě TN-C [1]. Rozdíl spočívá v tom, že v síti TN-C se nachází

pouze fázové vodiče a vodič PEN, který slouží zároveň jako nulový a ochranný vodič.

Ochranný vodič však nesmí být nikdy jištěn. V síti TN-C-S je vodič PEN v elektroměrovém

rozvaděči nebo v okruhovém rozvaděči před proudovými chrániči rozdělen na nulový vodič

(N) a ochranný vodič (PE).

Obr. 1.3 schéma sítě TN-C [2]
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Obr. 1.4 schéma sítě TN-C-S [2]

Za vývoj domovních elektroinstalací lze považovat také použití přepěťových ochran.

S narůstajícím množstvím elektroniky v domácnostech je požadována její ochrana například

v případě úderu blesku do bleskosvodu nebo přepětí v síti. Elektronika již dnes není

používaná jen ve formě spotřebičů připojených do domovní elektroinstalace, ale je často

součástí samotné elektroinstalace. Jedná se hlavně o součásti tzv. inteligentní instalace. Pod

pojmem inteligentní instalace si může každý představit něco jiného. Hlavně záleží na

rozsahu využití této instalace. Ať už jde o ovládání jednoho světla pomocí jakéhokoli tlačítka

v domě dle programu nebo o samočinné zatahování okenních rolet dle rychlosti větru vně

domu. Rozsah automatizace domu je individuální podle požadavků zákazníka. Dle

předpokládaného vývoje výstavby rodinných sídel lze říci, že počet realizovaných

klasických elektroinstalací bude menší než počet realizovaných inteligentních

elektroinstalací. Zároveň lze předpokládat rozšíření lokálních zdrojů elektřiny, tudíž vývoj


[…]

na již rozděleny bleskový proud, například ve smyčce nebo v přívodu k zemnící svorce pouze N (50 kA).
Schopnost zvládat zatížení prokazuje zkouška výrobce.

7.1.2 EN 62561-2:2012 Požadavky na vodiče a zemniče
Zvláštní požadavky na vodiče, například svody a zemnění, EN 62561-2. Ty jsou definovány následujícím
způsobem:
- mechanické vlastnosti (pevnost v tahu a minimální tažnost),
- elektrické vlastnosti (maximální odpor) a
- antikorozní ochranné vlastnosti (umělé stárnutí).
Norma EN 62561-2 také specifikuje požadavky na uzemnění a zemnící tyče. Důležité jsou zde především
materiál, geometrie, minimální rozměry a mechanické a elektrické vlastnosti. Tyto požadavky normy jsou
důležité vlastnosti výrobků, které musí být uvedeny v dokumentaci a katalogových listů výrobce.

7.1.3 EN 62561-3:2012 Požadavky na oddělovací jiskřiště
Jiskřiště lze použít pro elektrickou izolaci uzemňovací soustavy.
Pro oddělovací jiskřiště platí požadavky normy EN 62561-3, aby komponenty, pokud jsou instalovány
podle pokynů výrobce, byly spolehlivé, stabilní a bezpečné pro lidi a okolní zařízení.

7.1.4 EN 62561-4:2011 Požadavky na podpěry vodičů
Norma EN 62561-4 specifikuje požadavky a zkoušky pro kovové i nekovové podpěry vodičů používaných
na svody.

7.1.5 EN 62561-5:2011 Požadavky na revizní skříně a provedení zemničů
Všechny revizní skříně musí být navrženy a konstruovány tak, že jsou spolehlivé při určeném použití a bez
rizika pro osoby nebo životní prostředí. EN 62561-5 specifikuje požadavky a zkoušky pro revizní skříně a
a prostupy izolací základu (například zkouška těsnosti).

8. objasnění pojmů

Koordinovaná ochrana SPD
Vybraná SPD vytvoří koordinovaný systém, který snižuje selhání elektrických a elektronických systémů

Izolační rozhraní
Zařízení, která mohou snížit rázové vlny ve vedeních, které vstupují do LPZ. Tato zařízení zahrnují
oddělovací transformátory s uzemněným stíněním mezi vinutími, nekovové kabely z optických vláken a
optočleny. Izolační odpor těchto zařízení musí být v souladu s vyhláškou nebo normou
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LEMP Elektromagnetický impulz vyvolaný bleskem [en: lightning electromagnetic impulse]
Všechny elektromagnetické účinky proudu blesku, který prostřednictvím galvanické, indukční nebo
kapacitní vazby vytvoří spoje pro průchod rázové vlny a elektromagnetického pulzního pole

LP Ochrana před bleskem [en: lightning protection]
Kompletní systém pro ochranu staveb, včetně jejich vnitřních systémů a obsahu a osob před účinky
blesku. Skládá se z
vnějšího systému ochrany před bleskem (LPS) a opatření na ochranu proti LEMP

LPL hladina ochranypřed bleskem [en: lightning protection level]
Číselná hodnota , která je založena na parametrech bleskových proudů a pravděpodobnosti jejich
výskytu, které nepřekročí odpovídající maximální a minimální mezní hodnoty uvažovaných blesků.

LPS [en: lightning proctection system] - systém ochrany před bleskem
Kompletní systém, který se používá ke snížení rizika poškození budovy nebo konstrukce přímými údery
blesku

EB - ochrana před bleskem pospojováním proti blesku (en: lightning equipotential bonding)
Pospojení oddělených kovových částí a LPS přímým připojením nebo připojením přes zařízení pro
ochranu proti přepětí na snížení škod způsobených bleskovými proudy případným rozdílem potenciálů

SPD přepěťové ochranné zařízení [en: surge protective device]
Zařízení, které je určeno k omezení přechodného přepětí a svedení impulzních proudů. Obsahuje alespoň
jeden nelineární prvek

Uzel
Uzel na přívodním vedení lze zanedbat při šíření rázové vlny: Příklady uzlu jsou distribuční bod na vedení
ve VN / NN transformátoru nebo v rozvodně, spínač nebo telekomunikačním zařízení (např. multiplexery
nebo xDSL zařízení), v telekomunikačním vedení.

Fyzické poškození
Poškození budovy nebo stavby (nebo jejího obsahu) v důsledku mechanického, tepelného, chemického a
výbušného důsledku úderu blesku

Úraz živých bytostí
Trvalé zranění nebo smrt lidí či zvířat prostřednictvím elektrického proudu v důsledku nebezpečného
dotykového nebo krokového napětí způsobeného bleskem

R riziko škod
Pravděpodobná, průměrná roční ztráta ( osob a zboží) v důsledku úderu blesku, na základě
celkové hodnoty (zboží a osob), chráněné budovy

ZS zóna budovy
Část budovy se shodnými vlastnostmi parametrů pro posouzení rizikové složky .

Zóna ochrany před bleskem LPZ [en: lightning protection zone]
Oblast, ve které je elektromagnetické prostředí definováno z hlediska nebezpečí od blesku. Hranice zón
LPZ nejsou nutně fyzické hranice (např. stěny, podlaha nebo strop)

Magnetické stínění
Uzavřené kovové mřížky, nebo opláštění, které obklopuje stavební prvky, které mají být chráněny, nebo
jejich část, za účelem snížení ztrát z elektrických a elektronických zařízení

Kabel pro ochranu před bleskem
Speciální kabel s vysokou dielektrickou pevností, stínění je kovové připojeno přímo nebo prostřednictvím
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povlaku vodivého plastu, který je připojen k potenciálu země

Ochrana před bleskem - kabelový kanál
Kabelový kanál s nízkým odporem (např. beton s ocelovou výztuží, nebo propojený kovový kanál) v
trvalém kontaktu se zemí.
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