Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh klasického a inteligentního rodinného sídla včetně provozu v ostrovním režimu | | |
| Student: | Bc. Pavel ŠVEJDA | Std. číslo: | E17N0091P |
| Vedoucí: | doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 14 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana diplomanta Bc. Pavla Švejdy - Návrh klasického a inteligentního rodinného sídla včetně provozu v ostrovním režimu má 66 stran textu a výkresová dokumentace je fyzicky přiložena. DP je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má velmi dobrou grafickou úroveň. Rozsah DP odpovídá požadavkům zadání, které bylo beze zbytku splněno. Pan diplomant Bc. Pavel Švejda správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant pan Bc. Pavel Švejda prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování CSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2019

.....
podpis vedoucího práce